Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

INDICAÇÃO Nº 1532/2025

Indica ao Prefeito que seja realizado conserto da placa de

sinalização de “Curva Acentuada à Direita”, localizada

na Rua Potiguaras, nº 150, Jardim Tarobá.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do

Iguaçu, que se digne

DETERMINAR à Secretaria competente que seja realizado

conserto da placa de sinalização de “Curva Acentuada à Direita”, localizada na Rua Potiguaras,

nº 150, Jardim Tarobá.

J U S T I F I C A T I V A

 A referida placa encontra-se visivelmente danificada e

inclinada, o que demonstra comprometimento estrutural significativo. Sua permanência nas

atuais condições representa um risco real à segurança pública, considerando o fluxo constante de

veículos e pedestres na região.

A deterioração da placa pode ocasionar:

1-Acidentes físicos ou materiais, caso a estrutura venha a cair

sobre pessoas ou veículos;

2-Comprometimento da sinalização viária, dificultando a

visibilidade e a interpretação da informação por parte dos motoristas;

3-Responsabilidade legal ao poder público, diante de

possíveis incidentes provocados pela omissão na manutenção do equipamento.

Trata-se de um ponto estratégico e movimentado do bairro, o

que reforça a urgência na adoção de medidas corretivas. A devida manutenção da sinalização de

trânsito é essencial para a prevenção de acidentes e a promoção de um ambiente urbano seguro e

organizado. A pronta intervenção do setor competente reforça o compromisso da Administração

Municipal com a segurança viária, o bem-estar da população e o zelo pelo espaço público.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

Bosco Foz

Vereador

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ